



CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A.
 COMPANHIA ABERTA
 CNPJ nº. 83.878.892/0001-55
 NIRE 42300011274

COMUNICADO AO MERCADO

Consumo de energia elétrica na área de concessão da Celesc Distribuição cresce 6,8% no acumulado 2012

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA (CELESC), empresa de capital aberto, com ações negociadas na BM&FBOVESPA, listada no Nível 2 de Governança Corporativa, em atendimento às melhores práticas de Governança Corporativa, vem a público para informar que a Diretoria de Relações com Investidores analisou o desempenho do mercado de distribuição de energia elétrica no 2º trimestre de 2012 (e acumulado) em comparação com o mesmo período do ano anterior.

De acordo com o Boletim de Mercado, expedido pela Diretoria Comercial (DCL) da Celesc Distribuição S.A., o consumo total de energia elétrica em nossa área de concessão somou 10.735 GWh nos primeiros seis meses do ano, um incremento de **6,8%** no total de energia distribuída (mercado cativo + livre) quando comparado ao mesmo período de 2011. Destacamos que, este desempenho, representa 2,2 pontos percentuais acima da média histórica de crescimento verificada nos últimos 5 (cinco) anos. O quadro abaixo apresenta maior detalhamento:

Desempenho do Mercado de Distribuição de Energia Elétrica

Classe de Consumo	Unidades Consumidoras			Energia Distribuída (em GWh)					
	2011	2012	Var. %	2º Trimestre			Acumulado 6 meses		
				2011	2012	Var. %	2011	2012	Var. %
Residencial	1.844.225	1.900.579	3,1	1.046	1.113	6,4	2.281	2.390	4,8
Industrial	83.752	88.425	5,6	2.225	2.329	4,7	4.341	4.545	4,7
Comercial	208.120	217.494	4,5	749	842	12,4	1.585	1.802	13,7
Outros	249.890	251.925	0,8	892	977	9,5	1.839	1.991	8,3
Total (Mercado Cativo + Mercado Livre)	2.385.987	2.458.423	3,0	4.912	5.261	7,1	10.047	10.728	6,8
Mercado Cativo	-	-	-	3.922	4.030	2,7	8.112	8.317	2,5
Mercado Livre	-	-	-	990	1.231	24,4	1.934	2.412	24,7
Consumo Próprio	372	368	(1,1)	3	3	3,4	6	7	3,7
Total	2.386.359	2.458.791	3,0	4.915	5.264	7,1	10.053	10.735	6,8

A classe industrial, que engloba 42,4% do total consumido, somando 4.545 GWh, apresentou incremento de **4,7%** em relação aos seis primeiros meses de 2011. Na classe comercial, que representa 16,8% do todo consumido, o incremento foi de **13,7%**, com consumo de 1,802 GWh. A classe residencial, que equivale a 22,3% do mercado total da Celesc, consumiu 2.390 GWh, evolução de **4,8%**. As demais classes (rural, iluminação, poderes e serviços públicos), que correspondem a 18,6% do total, consumiram **8,3%** a mais no acumulado de 2012, que equivale a aproximadamente 1.991 GWh.

O mercado cativo cresceu 2,5% no primeiro semestre de 2012 com consumo total da ordem de 8.317 GWh. Os consumidores livres localizados na área de concessão da Celesc Distribuição S.A. apresentaram consumo de 2.412 GWh no acumulado 2012, representando crescimento de 24,7%.

Florianópolis, 24 de julho de 2012.

André Luiz de Rezende
 Diretor de Relações com Investidores, Controle de Participações e Novos Negócios

Outras informações com a equipe de RI: ri@celesc.com.br ou (48) 3231.5100